**1266.** – Debet autem quilibet [...] ab ira cavere.

A) Primo ne cito provocetur. *Iac.* I,19: „Sit omnis homo velox ad audiendum, tardus autem ad loquendum, et tardus ad iram“.

Et ratio est, a) quia ira peccatum est, et punitur a Deo.

**1267.** – Sed nunquid omnis ira est contraria virtuti? Circa hoc duplex est opinio. Stoici enim dixerunt, quod nulla passio cadit in sapientem; immo volebant quod vera virtus esset in quiete mentis.<sup>6</sup> Peripatetici autem dixerunt, quod ira cadit in sapientem, sed moderata:<sup>7</sup> et est opinio verior.

Et patet primo auctoritate, quia in Evangelii invenimus istas passiones Christo attributas, in quo fuit fontalis plenitudo sapientiae.

Secundo patet ratione: nam si omnes passiones virtuti contrarientur, essent aliquae potentiae animae quae essent frustra, immo quae essent homini in nocumentum, quia non haberent aliquos actus convenientes. [...]

**1268.** – Et ideo dicendum est, quod aliquando ira est virtus, aliquando non. Accipitur enim ira tripliciter.

Primo prout est in solo iudicio rationis absque commotione animi; et ista non dicitur proprie ira, sed iudicium. Sic enim Dominus puniens malos, iratus dicitur. [...]

Secundo accipitur prout est passio. Et ista est in appetitu sensitivo. Et est duplex: quia aliquando ordinatur ratione et continetur sub terminis rationis, quando scilicet quis irascitur quando debet et quantum debet et pro quo debet, et huiusmodi: et tunc est actus virtutis, et dicitur ira per zelum.

<sup>6</sup> Vgl. Augustinus, *De civitate Dei* IX 4 (CSEL 40,410f.); Cicero, *Tusculanae disputationes* IV 15,34-17,38 (ed. Pohlenz, 377,22-380,11).

<sup>7</sup> Vgl. Augustinus, *ibid.*; Cicero, *Tusculanae disputationes* IV 17,38-18,42 (ed. Pohlenz, 380,2-381,24).

Wieder andere aber töten Leib und Seele durch den Mord des Kindes im Mutterschoße und durch Selbstmord.

<XXIII Über dasselbe Thema>

**1264.** – „Du sollst nicht töten.“ - Christus lehrt im Evangelium, daß unsere Gerechtigkeit größer sein müsse, als die der Pharisäer und Schriftgelehrten. (*Mt* 5,21f.). [...]

**1266.** – Jeder muß sich also [...] vor dem Zorn hüten.

A) Zunächst dürfen wir uns nicht schnell zum Zorn hinreißen lassen. „Jeder sei schnell zum Hören, aber langsam zum Reden und langsam zum Zorne“ (*Jak* 1,19).

a) Denn der Zorn ist Sünde und wird von Gott bestraft.

**1267.** – Ist denn aber jeder Zorn der Tugend entgegen? Darüber gibt es zwei Meinungen: Die Stoiker lehrten, den Weisen dürfe keine Leidenschaft befallen; denn die wirkliche Tugend bestehe in der Ruhe des Geistes. Die Aristoteliker dagegen lehrten, der Weise dürfe wohl zornig sein, aber es müsse ein maßvoller Zorn sein. Diese Auffassung ist die richtigere.

Das zeigt das Evangelium, worin wir solche Leidenschaften Christus, der quellhaften Fülle der Weisheit, zugesprochen finden.

Das lehrt auch die Vernunft; denn wenn alle Leidenschaften der Tugend widersprächen, dann gäbe es Anlagen der Seele, die sinnlos, ja: dem Menschen schädlich wären, weil sie nicht verwirklicht werden dürften. [...]

**1268.** – Das Wort Zorn kann auf dreifache Weise verstanden werden.

Erstens kann es lediglich ein Urteil der Vernunft ohne Erregung des Gemütes bedeuten; dann ist es kein wirklicher Zorn, sondern eben ein Vernunfturteil. So wird der Herr, wenn er Böse bestraft, zornig genannt. [...]

Zweitens wird darunter eine Leidenschaft verstanden, und dann besteht der Zorn in einem sinnhaften Begehren. Wird diese Leidenschaft durch die Vernunft gelenkt und in den Grenzen der Vernunft gehalten, dann ist dieser Zorn ein Akt der Tugend und heißt zürnender Eifer.

Unde Philosophus dicit, quod mansuetudo non est nullo modo irasci.<sup>8</sup> Ista ergo ira non est peccatum.

**1269.** – Est et tertia ira quae refugit iudicium rationis: et ista semper est peccatum; sed aliquando veniale, aliquando est mortale: et hoc distinguitur ex eo quod ad iram incitat. [...]

**1271.** – b) Secunda ratio quare debemus non provocari cito ad iram, est quia omnis homo diligit libertatem et odit servitutem. Non est autem iracundus dominus sui ipsius. [...]

**1272.** – B) Secundo cavere debet ne diu in ira permaneat. [...] *Ephes. IV,26*: „Sol non occidat super iracundiam vestram“. [...]

**1273.** – C) Tertio cavere debet ne in ira procedat. Primo in corde, quod fit quando pervenit ad odium. Est enim differentia inter iram et odium, quia ira subita est, odium vero diuturnum; et ideo est mortale peccatum. I *Ioan. III,15*: „Qui odit fratrem suum, homicida est“. Et ratio huius est, quia et se interficit spoliando se caritate, et alium. Augustinus, in regula: „Lites aut nullas habeatis, aut quam celerrime finiatis, ne ira crescat in odium, et trabem faciat de festuca, et animam faciat homicidam.“<sup>9</sup> [...]

**1274.** – D) [...] *Prov. XII,16*: „Fatuus statim indicat iram suam“. [...]

**1275.** – E) Quinto cavere debet ne procedat in opere. In omni enim opere nostro duo debemus observare, scilicet facere iustitiam et misericordiam. Et ira utrumque impedit [...] Unde philosophus quidam dixit cuidam qui eum offenderat: „Punirem te, nisi essem iratus“.<sup>10</sup> [...]

**1276.** – Et propter hoc Christus non solum docuit nos cavere ab homicidio, sed ab ira. [...]